## §. 558.

*De restitutione, si summa mutuo ac interea, donec restitutio fiat, bonitas extrinseca salva intrinseca fuerit aucta, debitor eandem summam restituens incrementum detrahere debet; sin illa fuerit diminuta, defectum supplere debet.*

*So monetæ genere.*

Etenim si summa pecuniæ mutuo data fuerit, expresso monetæ genere, eadem summa restituenda est in eodem monetæ genere juxta bonitatem extrinsecam & intrinsecam, quam tempore contractus habebat (§. 552.). Tanta igitur restituenda est summa in eodem monetæ genere ejusdem bonitatis intrinsecæ, quanta juxta bonitatem extrinsecam, quæ erat tempore contractus, computata conficiebatur. Quamobrem si salva bonitate intrinseca aucta fuerit extrinseca in isto monetæ genere; ut eadem prodeat summa, quæ in isto monetæ genere mutuo data, incrementum, quod æstimationi veteri accessit, detrahendum est. *Quod erat unum.*

Quod si vero contingat in eo genere monetæ, in quo restitutio fieri debet, bonitatem extrinsecam fuisse diminutam; ut eadem conficiatur summa, quam debitor accepit, defectum utique supplere debet. *Quod erat alterum.*

Nimirum quando summa creditur, eadem præcise summa restituenda, quam accepisti. E. gr. Si viginti duo crediti sint thaleri, viginti duos thaleros restituere tenetur debitor. Quoniam vero expressum est monetæ genus; in eodem monetæ genere

mere restitutio fieri debet. v. gr. Si summam credidi in ducatis, eadem quoque in ducatis restituenda. Quoniam vero creditor non plures quam viginti duos thaleros, quos accepit, restituere tenetur, qui aestimantur juxta ducatorum valorem tempore contractus; iidem quoque juxta eorundem valorem aestimari debent tempore solutionis. Quodsi ergo valor unius ducati auctus fuerit uno grosso tibi que pecunia annumerata in octo ducatis; octo detrahendi sunt grossi ab octo ducatis, seu ducati 7. cum 59. grossis solvendi: quod si valor uno grosso fuerit diminutus, octo grossi præter octo ducatos solvendi. Hoc enim pacto creditor conservat eandem pecuniæ summam in eodem genere monetæ ejusdem bonitatis intrinsecæ, quod intendit, qui mutuo dat summam expresso monetæ genere (§. 550.). Idiomate patrio dicimus: wir leihen 3. E. 22. Thaler an gutem wichtigen und vollgültigen Ducaten.

## §. 559.

*Si summa pecuniæ mutuo datur, non expresso monetæ genere, De restituti-  
 & alterius monetæ, quam quæ fuerit data, sed quæ cum ea ejusdem oneris, si sum-  
 bonitatis intrinsecæ est, bonitas extrinsecæ interea fuerit aucta, do- ma mutuo  
 nec restitutio fiat; eandem summam restituens in isto monetæ gene- detur non  
 re detrabere debet incrementum, sin bonitas extrinsecæ fuerit di- expresso mo-  
 minuta, defectum supplere tenetur debitor. Quodsi enim summam neta genere,  
 pecuniæ mutuo datur, non expresso monetæ genere, eadem & alterius  
 pecuniæ summa restituenda, sed eam restituere licet in alio monetæ e-  
 monetæ genere ejusdem bonitatis intrinsecæ, quæ erat mo- jusdem boni-  
 netæ datæ, secundum bonitatem extrinsecam, quam tempo- tatis intrin-  
 re contractus habebat data, computata (§. 553.). Tanta igitur  
 restituenda est summa in alio quocunque monetæ gene- seca bonitas  
 re, modo ejusdem bonitatis intrinsecæ sit cum datæ, quanta mutata.  
 conficiebatur computatione juxta bonitatem extrinsecam da-  
 tæ. Quamobrem si interea istius monetæ generis bonitas  
 extrinsecæ, salvæ intrinsecæ fuerit mutata, eodem quo ante  
 modo porro patet, incrementum detrahendum, defectum*